
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33895 Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA N.° 3845/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – RETIFICAR a Portaria nº 191/2014-MP/PGJ, de 15/1/2014, autorizan-
do o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA, gozar 30 
(trinta) dias de férias, referentes ao 2º período do exercício 2010/2011, 
concedidos pela Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ e suspensos pela Portaria 
nº 2735/2011, para gozo no período de 7/1 a 5/2/2014.
II – RETIFICAR a Portaria nº 932/2014-MP/PGJ, de 12/2/2014, suspen-
dendo, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de Justiça CLAU-
DOMIRO LOBATO DE MIRANDA, estabelecidas para o período de 7/1 a 
5/2/2014, a contar de 10/1/2014, restando-lhe 27 (vinte e sete) dias, 
para gozo oportuno.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA, gozar 27 (vinte e sete) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 191/2014-MP/PGJ, de 15/1/2014, e suspensas pela 
Portaria nº 932/2014-MP/PGJ, de 12/2/2014, no período de 4 a 30/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de junho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3850/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.° 267/2012-
MP/PGJ, de 31/1/2012, e suspensas pela Portaria nº 1546/2012-MP/PGJ, 
de 12/4/2012, no período de 2/6 a 1º/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de junho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4880/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS SANTOS 
DIAS a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, estabelecidos pela 
PORTARIA N.º 4223/2013-MP/PGJ, de 10/7/2013, e suspensas pela 
Portaria nº 6391/2013-MP/PGJ, de 11/10/2013, no período de 27/10 a 
11/11/2014.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER a gozar 
30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela PORTARIA N.º 7780/2013-
MP/PGJ, de 12/12/2013, e suspensas pela Portaria nº 1139/2014-MP/PGJ, 
de 18/2/2014, no período de 4/8 a 2/9/2014.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE a 
gozar 7 (sete) dias de férias, estabelecidos pela PORTARIA N.º 902/2007-
PGJ, de 23/3/2007, e suspensas pela Portaria nº 1231/2007-PGJ, de 
25/4/2007, no período de 4 a 10/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de agosto de 
2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 280/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, asse-
gurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN, estabelecidas pela PORTARIA 
N.° 7992/2014-MP/PGJ, de 12/12/2014, no período de 12/1 a 10/2/2015, 
para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador de 
Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, estabelecidas pela PORTARIA 
N.° 7437/2014-MP/PGJ, de 14/11/2014, no período de 3/11 a 2/12/2014, 
a contar de 28/11/2014, restando-lhe 5 (cinco) dias para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, de 12/12/2014, no período de 12/1 a 
10/2/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, de 12/12/2014, no período de 7/1 a 
7/3/2015, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7435/2014-MP/PGJ, de 14/11/2014, no período de 29/10 
a 13/11/2014, a contar de 8/11/2014, restando-lhe 6 (seis) dias, para 
gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 
7561/2014-MP/PGJ, de 20/11/2014, no período de 19/11 a 18/12/2014,a 
contar de 29/11/2014, restando-lhe 20 (vinte) dias para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 

de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, de 12/12/2014, no período de 7/1 a 
5/2/2015, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 
7992/2014-MP/PGJ, de 12/12/2014, nos períodos de 2/2 a 3/3/2015 e 
4/3 a 2/4/2015, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO, estabelecidas pela PORTARIA 
N.° 264/2015-MP/PGJ, DE 23.01.2015, no período de 15 a 30/12/2014, a 
contar de 19/12/2014, restando-lhe 12 (doze) dias para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, de 12/12/2014, no período de 12/1 a 
10/2/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de Janeiro 
de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1691/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, asse-
gurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 
7992/2014-MP/PGJ, no período de 2 a 31/3/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO, estabelecidas pela PORTARIA 
N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 6/2 a 7/3/2015, para gozo 
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA GOMES, estabelecidas pela PORTARIA N.° 
7992/2014-MP/PGJ, no período de 1º/2 a 2/3/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS, estabelecidas pela PORTARIA N.° 
7992/2014-MP/PGJ, no período de 2 a 31/3/2015, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 363/2015-MP/PGJ, no período de 12/1 a 10/2/2015, a 
contar de 2/2/2015, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 2 a 31/3/2015, 
para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO, estabelecidas pela PORTARIA N.° 
7992/2014-MP/PGJ, no período de 2 a 31/3/2015, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 2 a 31/3/2015, para 
gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE, estabelecidas pela PORTARIA N.° 
7992/2014-MP/PGJ, no período de 2 a 31/3/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de março de 
2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 443771

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 2037/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça MARIA DE 
BELÉM SANTOS, estabelecidas pela Portaria nº 7780/2013-MP/PGJ, 
de 12/12/2013, em 3/3 a 1º/4/2014, para gozo no período de 6/3 a 
4/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de abril de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3097/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça ANDRESSA 
ÉRICA ÁVILA PINHEIRO, estabelecidas pela Portaria nº 7780/2013-MP/
PGJ, de 12/12/2013, em 5/5 a 3/6/2014, para gozo no período de 19/5 
a 17/6/2014.
II - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça VÂNIA CAM-


